
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 199 del 14/04/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SPORTELLO UNICO DEI CITTADINI

OGGETTO: PREMI ASSICURATIVI RC AUTO - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
PREMIO  RC  AUTO  E  RISCHI  DIVERSI  -  REGOLAZIONE  PERIODO 
02/12/2024/31/12/2024 - AUTO FIAT PANDA TARGA GS 572 YA 
CIG: Z893DE72C5 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024  con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali - Servizi alla 
Comunità ;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  1^  Settore   Affari  Generali  e 
Istituzionali - Servizi alla Comunità;

 DATO ATTO che:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

    

PREMESSO che con proprie determinazioni:

-  n. 651 del 22.12.2022, sono stati recepiti gli atti di gara relativi all’aggiudicazione da parte della 
CUC dell’Unione Tresinaro Secchia e contestuale affidamento a Willis Italia Spa, avente sede legale 
in Milano via Pola n. 9, partita iva 03902220486, per il servizio di brokeraggio assicurativo dal 1° 
gennaio 2023 al 30 settembre 2028 con possibile proroga tecnica al 31 marzo 2029;
-  n. 681 del 27.12.2023 sono stati assunti gli impegni di spesa per i servizi assicurativi relativi a 
rami di rischi vari per gli esercizi 2024 e 2025 e che, per l’esercizio 2025, l’importo totale degli 
impegni per i  diversi  premi assicurativi  risulta essere stato assunto per un ammontare pari  a €  

Determinazione n. 199 del 14/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

72.588,46, di cui, in particolare, la cifra relativa al premio per RC auto e rischi diversi, risulta essere 
stato assunto per un importo complessivo di € 7.174,09;
- n. 529 del 18.10.2024 si è provveduto all’affidamento diretto tramite piattaforma Sater del servizio 
assicurativo "Responsabilità civile verto terzi e verso prestatori d'opera" per l’annualità 2025 ed è 
stato assunto il  relativo impegno di spesa per l’esercizio 2025 relativamente al  premio per  RC 
diversi RCTO, in capo alla compagnia assicurativa Lloyd’s Insurance Company SA con sede in 
Italia in via Corso Garibaldi 86 20121 Milano (MI) partita iva:IT10548370963 ;
- n 61 del 10.02.2025 si è provveduto alla liquidazione dei premi RC auto e rischi per l’annualità  
2025;

PRESO ATTO che:
- con comunicazione, in atti prot. n. 5806/2025 del 09.04.2025, il Broker assicurativo Willis Italia 
Spa, titolare della gestione dei premi assicurativi per il Comune di Rubiera, informava che il premio 
“RC  Auto  e  rischi  diversi”  per  il  periodo  02/12/2024  –  31/12/2024, identificato  con  il  CIG 
Z893DE72C5, da corrispondere all'agenzia UnipolSai Assicurazioni per copertura del veicolo Fiat 
Panda, con targa GS 572 YA  è pari ad € 42,00;
- il suddetto premio è dovuto in relazione all’inclusione in data 02.12.2024  nel parco veicoli in  
dotazione al Comune di Rubiera del veicolo Fiat Panda in sostituzione del veicolo targato CS 115 
DK dismesso in pari data;.

CONSIDERATO  che  l’assicurazione  RC  auto  e  rischi  diversi  dei  veicoli  di  proprietà 
dell’Amministrazione è da considerarsi una spesa obbligatoria per la circolazione degli stessi ed è 
quindi funzionale a garantire il mantenimento del livello di sicurezza dei servizi esistenti;

DATO ATTO, pertanto,  che si  rende necessario provvedere ad impegnare e liquidare il  premio 
assunto in quanto sono stati garantiti i servizi assicurativi “RC Auto e rischi diversi” per il periodo 
02/12/2024 – 31/12/2024 per l’auto Fiat Panda, con targa GS 572 YA; 

VALUTATO che quanto sopra esposto  comporta  una spesa  complessiva  di  € 42,00  che trova 
copertura  nella Miss 12, Progr. 09, Capitolo 1003930387 del PEG 2025;

ACCERTATA la disponibilità della somma suddetta alla missione 12 programma 09 capitolo n. 
1003930387 denominato “Assicurazione automezzi servizio necroscopico” del PEG 2025;

PRESO ATTO che la presente procedura è già stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC;

VERIFICATO che:
-  non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali,  in 
capo al Responsabile del procedimento, agli atti con prot. n.6061 del 12/04/2025;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

D E T E R M I N A

Determinazione n. 199 del 14/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. di prendere atto che, a seguito dell’inclusione nel parco autoveicoli - a dicembre 2024 - 
dell’autovettura Fiat Panda targata GS572YA, il premio assicurativo per’ “RC Auto e rischi 
diversi”, identificato con il CIG Z893DE72C5 della compagnia UnipolSai Assicurazioni, per 
il periodo 02/12//2024-31/12/2024 comporta una spesa complessiva di € 42,00;

2. di impegnare la spesa di € 42,00 imputandola allo stanziamento contabile del Peg 2025, 
relativo alla Missione 12, Programma 09, Capitolo 1003930387 denominato “Assicurazione 
automezzi servizio necroscopico” del PEG 2025  sufficientemente disponibile; Imp.

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/05/2025; 

4. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di liquidare la spesa sulla  base della comunicazione  in atti  prot.  n.  5806/2025 mediante 
provvedimento  sottoscritto  dal  responsabile  ed  inoltrato  al  servizio  finanziario  per  l’ 
emissione del relativo mandato di pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di 
contabilità;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  ,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore; 

8. di dare atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, 
anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento,  in  atti  al  documento  prot. 
n.6061/2025;

9. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è  la dottoressa Patrizia Ferrari.

Rubiera, 14/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 199 del 14/04/2025 pagina 3


